MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 78044/2024/MF

Brasilia, 02 de Janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 400, de 25.11.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagdo n® 4122/2024, de autoria do
Deputado Marcos Pollon, que solicita “informacdes ao Ministro de Estado da Fazenda, Sr. Fernando
Haddad, sobre a prisdo de Agentes da Receita Federal por desvio de mercadoria, realizada pela Policia
Federal”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo do Parlamentar, o
Oficio 33, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN
Ministro de Estado da Fazenda Substituto

"I Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
_ﬂ'gl; Llil’ Substituto(a), em 02/01/2025, as 19:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
eletranica do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Informagdo Coger/GNP n2 101/2024
Data: 24 de dezembro de 2024
Processo (SEI) n® 19995.009316/2024-15

Assunto: Informacdo (Complementagao)
REQUERIMENTO DE INFORMAGAO DO
CONGRESSO NACIONAL (RIC n2 4122/2024).
ALTERACAO PARCIAL DA  INFORMAGAO
COGER/GNP N2 96/2024.

Trata-se de informacdao para complementar
somente as respostas aos itens 2 e 7 da Informacgao
Coger/GNP n2 096/2024 de 13 de dezembro de
2024. A presente informacdo (n? 101) é a
compilacdo atualizadas de todas as respostas.

I. RELATORIO

1. Trata o presente procedimento administrativo de Requerimento de
Informacgdo (RIC n2 4122/2024) do Congresso Nacional (fls. 1/11), inicialmente dirigido
ao Ministro de Estado da Fazenda.

2. Posteriormente, nos termos do Oficio de fls. 6/7, referido requerimento
foi encaminhado a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

3. Em 05/12/2024, a teor do Despacho de fl. 9, a Corregedoria da Receita
Federal do Brasil (Coger/RFB) ficou responsavel pelas informacdes correspondentes aos
itens 1 a 10 do RIC n2 4122/2024.

4, Na justificacio do RIC n? 4122/2024 (fls. 3), o Deputado Federal
solicitante expressamente declinou, como objeto dos questionamentos, o seguinte:

Uma operagcdo da Policia Federal (PF) resultou na prisdo de cinco
servidores da Receita Federal em Santa Maria. A acdo teve apoio da
Corregedoria da Receita. Os presos sdo suspeitos de contrabando e
subtracdo de mercadorias do depdsito da fiscalizagdo federal no
municipio, o maior da regido central do Estado.

5. Neste contexto delimitado, a Coger/RFB ficou responsdvel pelas
informacdes atinentes aos seguintes itens da RIC n? 4122/2024 (fls. 2/3):

1- Como o esquema funcionava na pratica? Quais eram os
procedimentos utilizados para desviar as mercadorias? Qual a
participacdo de cada envolvido (servidores, empresarios, etc.)?

2- H4 quanto tempo o esquema estava em funcionamento? E possivel
estimar o prejuizo total causado aos cofres publicos?

3- Quais tipos de mercadorias eram mais comumente desviados?
Havia alguma preferéncia por produtos especificos?

4- Existem indicios de que outros 6rgdos publicos ou empresas que
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estavam envolvidas nesse esquema?

5- Qual o impacto desse tipo de crime na economia nacional?

6- Quais foram as principais evidéncias que levaram a deflagracdo da
operagao?

7- A participacdo de Agentes da Receita Federal no cometimento deste
tipo de crime, em tese, ndo revela a fragilidade do sistema de
competéncia da Receita Federal?

8- A Policia Federal além de investigar e prender os Agentes da Receita
Federal, quais foram os empresdrios indiciados e quica presos?

9- Ha suspeita de que outros servidores da Receita Federal ou de
outras instituicoes estejam envolvidos em esquemas semelhantes?
10- Quais medidas de prevencao serdo tomadas para evitar que novos
€asos como esse ocorram?

6. E o breve e suficiente relatério.
Il. FUNDAMENTOS

7. Os itens especificos acima elencados, derivados do RIC n? 4122/2024,
serdo respondidos de modo individualizado.

Item 1

8. As apuracOes indicaram que os investigados desviavam mercadorias
internalizadas indevidamente no territério nacional, as quais deveriam ter sido por eles
apreendidas, assim como subtraiam produtos que eram fruto de apreensGes que
estavam discriminadas genericamente pela Policia Rodoviaria Federal e Policia Militar
de Santa Catarina.

9. Foi possivel verificar a criacdo de uma rede de informantes para indicagdo
de veiculos que continham mercadorias de interesse para o grupo, com posterior desvio
e revenda destes bens por seus integrantes.

10. Observou-se, ainda, a participacao de Policiais Militares de Santa Catarina
no esquema, os quais abordavam nas estradas os veiculos que transportavam produtos
com indicios de contrabando e descaminho na cidade de Chapecd, conduzindo-os até a
localidade onde se encontravam os servidores da Receita Federal investigados.

11. Os servidores se valiam de empresdrios para a comercializagdao dos
produtos desviados.

Item 2

12. Os indicios apontam que o esquema teve inicio entre o final de 2019 e
comego de 2020, tendo ganhado corpo nos anos posteriores, somente sendo possivel
identificar elementos objetivos entre o ano de 2023 e margo de 2024.

13. Até agora, nao foi possivel estimar o prejuizo causado aos cofres publicos
com precisdao, destacando que nem todas as mercadorias suprimidas indevidamente
seriam passiveis de cobranga de tributos, tendo em vista a provavel destinagao de parte
delas para destruicao sem recolhimento de valores ao erdrio.
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Item 3

14. Havia predile¢ao pelo desvio de bebidas alcodlicas de elevado valor e de
celulares Iphone da marca Apple.

Item 4

15. Até o presente momento, foi possivel constatar a eventual participagao
de integrantes da Policia Militar do Estado de Santa Catarina no esquema de desvio de
mercadorias.

Item 5

16. Supressao de recolhimento de tributos de importagdao e comercializagao
de produtos contrafeitos no mercado nacional.

Item 6

17. As evidéncias foram obtidas a partir de analises patrimoniais e outras
apuracgodes junto aos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil (RFB) realizadas
pela Corregedoria (Coger/RFB). As medidas judiciais de afastamento de sigilo bancario
e telematico dos investigados foram lastreadas na representacdo do caso pela Coger, de
modo que as evidéncias complementares foram fruto do trabalho conjunto com a
Policia Federal.

Item 7

18. Pelo contrario, a deteccdo de irregularidades pela Corregedoria da
Receita Federal demonstra de forma inconteste a higidez do 6rgdo e a qualidade da
defesa da integridade promovida pela Instituicdo.

19. Os servidores investigados agiram, em tese, com desvio de conduta, ou
seja, infracdo disciplinar e/ou outros ilicitos, desrespeitando os regramentos
estabelecidos para o cargo e para a atuacao deles na Instituicdo.

20. A apuracdo conjunta dos ilicitos se iniciou a partir de setembro de 2023,
ou seja, aproximadamente um ano antes da deflagracdo da operagao, de sorte que a
Coger foi quem deu inicio as analises e apuragdes iniciais, tendo sido representado o
caso para o Ministério Publico Federal (MPF) e para a Policia Federal quando os
elementos ja indicavam a necessidade de atuagao policial, possibilitando a obtengdo de
medidas investigativas somente possiveis a partir de autorizagdo judicial.

21. O afastamento dos servidores se deu mediante prisdo na data de
deflagragdo da operagdo policial “entreposto” em 6/11/2024. Quatro foram presos
preventivamente, sendo que as prisdes estao sendo mantidas, e o outro servidor foi
preso em flagrante (na operagdo), tendo sido posteriormente solto, porém houve
medida judicial de afastamento do cargo apds a soltura.

Item 8

22. As investigagdes conjuntas da Coger/RFB e da Policia Federal indicaram o
possivel envolvimento de particulares e empresarios no desvio de mercadorias
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apreendidas, no contrabando e no descaminho de produtos oriundos de outros paises,
especialmente do Paraguai.

23. A Justica expediu 9 (nove) mandados de prisdo preventiva, sendo quatro
deles referentes a servidores publicos, um prestador de servigo terceirizado e os demais
para particulares ou empresarios, estando os eventuais indiciamentos e detalhes mais
especificos inseridos no bojo dos processos judiciais n? 5008581-61.2024.4.04.7102,
5008578-09.2024.4.04.7102 e 5008600-67.2024.4.04.7102, da 22 Vara Federal de Santa
Maria.

Item 9

24, Ha suspeita de participagao de policiais militares do Estado de Santa
Catarina no esquema.

Item 10

25. A partir de recomendagdo da Coger/RFB, efetivada imediatamente apds
a deflagragao da operacgao, foi criado grupo de trabalho interdisciplinar envolvendo
diversos setores da Instituicdo para analisar todos os possiveis pontos de melhoria de
controle e o estabelecimento de barreiras que minimizem os riscos de ocorréncia de
Novos casos.

11l. CONCLUSAO

26. Essas as informacgdes juridicas necessarias para subsidiar a resposta da
Assessoria Legislativa da RFB, as quais submeto a apreciacdo da Coordenac¢do do GNP.

assinado digitalmente
Emerson Trindade Sasso
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Grupo Nacional de Pareceristas (GNP)

De acordo. Encaminhe-se a Autoridade competente.

assinado digitalmente
Hamilton Rocha Calvao Junior
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador do Grupo Nacional de Pareceristas
Portaria Coger n2 54, de 10/10/2023
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N2 33/2025/MF

Brasilia, 02 de janeiro de 2025.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 52 Andar

70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Analise do Requerimento de Informagdes n2 4.122, de 2024, que REQUER ao Senhor Ministro de
Estado da Fazenda informagGes sobre a prisdo de Agentes da Receita Federal por desvio de mercadoria,
realizada pela Policia Federal.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 19995.009316/2024-15.

Senhor Coordenador-Geral,

1. Encaminho anexa, para apreciacdo e demais providéncias, a Informagdo Coger/GNP n2
101/2024 (47264086), de 24 de dezembro de 2024, elaborada pela Corregedoria desta Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

2. Em complemento ao disposto na Informacdo Coger/GNP n2 101/2024, informo que as
respostas as perguntas n? 11 e 12 estdo englobadas na resposta a pergunta n? 10, e que a resposta a
pergunta n? 13 esta englobada na resposta a pergunta n2 2.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ADRIANA GOMES REGO

Secretdria Especial Adjunta da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Régo, Secretdrio(a) Especial Adjunto, em
02/01/2025, as 18:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura Llj
eletrénica




; b https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
21 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cadigo verificador 47372194 e
4 0 codigo CRC D66B278D.
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